
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Отдел образования
Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области

ПРИКАЗ

27.02.2021 г. г. Шумиха № 146

Об итогах проведения мониторинга деятельности администрации 
Птичанской СОШ - филиала МКОУ СОШ №3 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
в рамках действующего законодательства

В соответствии с приказом Отдела образования Администрации Шумихинского 
муниципального округа Курганской области от 24.02.2021 года № 128 «О мониторинге 
деятельности Птичанская СОШ - филиала МКОУ СОШ №3 по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках действующего 
законодательства» с 25.02.2021 года по 27.02.2021 года был проведен мониторинг 
состояния работы по профилактике правонарушений и безнадзорности среди 
несовершеннолетних в отношении администрации Птичанской СОШ - филиала МКОУ 
СОШ №3.

В ходе мониторинга было изучено наличие и состояние нормативно-правовых актов 
по вопросам профилактики правонарушений и безнадзорности в соответствии с 
Технологической картой проверки образовательных организаций в части работы по 
профилактике суицидального поведения несовершеннолетних, утвержденной приказом 
Департамента образования и науки Курганской области от 18.12.2019 года№  1513.

На основании вьппепречисленного,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить справку по итогам мониторинга деятельности администрации 
Птичанской СОШ - филиала МКОУ СОШ №3 по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в рамках действующего законодательства 
(приложение 1).

2. Директору МКОУ СОШ № 3 Голубкову Я.С.:
2.1. указать на недостаточный контроль за исполнением должностных обязанностей 

заведующего Птичанской СОШ - филиала МКОУ СОШ №3 Тороповой Т.А., педагога -  
психолога Федорой М.Г., классного руководителя 7 класса Птичанской СОШ - филиала 
МКОУ СОШ №3 Горшковой Т.А., в рамках организации работы по исполнению 
требований Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120 ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в части 
касающейся вышеперечисленных должностных лиц;

2.2. рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, 
допустивших нарушения исполнения требований Федерального закона от 24 июня 1999 г. 
№ 120 ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» в срок до 31.03.2021 года, информацию о проделанной работе 
предоставить в Отдел образования администрации Шумихинского муниципального 
округа Курганской области не позднее 01.04.2021 года;

2.3. устранить в целом замечания, указанные в Справке по итогам мониторинга 
деятельности администрации Птичанской СОШ - филиала МКОУ СОШ №3 по



S b

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках 
действующего законодательства, в срок до 01.04.2021 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования 
Администрации Шумихинского 
Курганской области Й.Ю. Бунькова



>

Приложение 1
к приказу 0 0  от 27.02.2021 года № 146
«Об итогах проведения мониторинга деятельности администрации Птичанской 
СОШ - филиала МКОУ СОШ №3 по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в рамках действующего законодательства»

.;ф чЙ ы 1{^^деэЛ^бразования
уй^шского района

■Р Щ О . Бунькова

Справка по итогам мониторинга деятельности администрации Птичанской СОШ - филиала МКОУ СОШ №3 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках действующего законодательства

№
п/п

Общеобразовательные организации Источник информации Наличие Примечания
МКОУ СОШ №3 Птичанской СОШ - филиала 

МКОУ СОШ  №3
1 Информация о Телефоне доверия 

(стенд)
telefon-doveria. ru В наличии 3 этаж (рекреация возле 303 кабинета). 

Рекомендую оформить данный стенд 
на первом этаже в центральном 
коридоре школы для того, что бы 
каждый учащийся и все родители 
(законные представители) могли 
получить информацию о работе 
Телефона доверия.

Информация о Телефоне доверия 
размещена на стенде в центральном 
коридоре школы.

2 Должностные инструкции 
специалистов образовательной 
организации
(с внесенными обязанностями по 
вопросам контроля, организации и 
проведению работы по 
профилактике суицидального

Локальные акты ОО В наличии Должностные инструкции, которые были предоставлены, отражают обязанности 
специалистов (работников):
заместитель директора ОО по УВР Проверена должностная инструкция 

заместителя директора по УВР 
Селивановой Е.Ю.
Рекомендую уточнить и дополнить 
нормативный акт согласно



)

поведения обучающихся) ПРИМЕРНОМ должностной 
инструкции заместителя директора 
по воспитательной работе (ВР), 
которая будет направлена в 
образовательную организацию.

социальный педагог ВАКАНСИЯ
педагог-психолог В должностной инструкции 

выявлены обязанности:
оказывает социально­

психологическую и педагогическую 
помощь несовершеннолетним с 
ограниченными возможностями 
здоровья и (или) отклонениями в 
поведении либо 
несовершеннолетним, имеющим 
проблемы в обучении;
- осуществляет меры по реализации 
программ и методик, направленных 
на формирование законопослушного 
поведения несовершеннолетних. 
Соответствуют требованиям 
законодательства.

педагог - организатор В должностной инструкции 
выявлены обязанности:
- осуществляет меры по реализации 
программ и методик, направленных 
на формирование законопослушного 
поведения несовершеннолетних. 
Соответствуют требованиям 
законодательства.

3 Положение о классном руководителе 
(с внесенными обязанностями по 
организации и проведению работы 
по профилактике суицидов)

Локальные акты ОО В наличии В положении о классном руководителе выявлены обязанности:
- выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательной организации, принимают 
меры по их воспитанию и получению ими общего образования;
- выявляют семьи, находящиеся в социально опасном положении, и оказывают 
им помощь в обучении и воспитании детей.
Соответствуют требованиям законодательства.

4 Программа воспитания (с 
включением в направление

Приказ Министерства 
образования и науки РФ от

В наличии В МКОУ СОШ №3 разработана в сентябре 2020 года ПРОГРАММА 
ВОСПИТАНИЯ.



«Правовое воспитание» раздела 
«Профилактика суицидального 
поведения»)

17 декабря 2010 г. N 1897 
«Об утверждении 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта основного 
общего образования», 
Основная образовательная 
программа

Программа содержит региональный модуль «Правовое воспитание», 
который включает Правовое воспитание включает в себя следующие 
направления:
- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних, воспитание 
законопослушного поведения;
- профилактика употребления ПАВ и наркотических средств;
- профилактика суицидального поведения;
- профилактика проявлений терроризма и экстремизма в молодежной среде;
- половое воспитание;
- антикоррупционное воспитание.

5 План мероприятий по реализации 
Программы воспитания 
обучающихся на текущий учебный 
год, включающий реализацию 
раздела «Профилактика 
суицидального поведения»

Локальные акты ОО В наличии Мероприятия по профилактическе им направлениям деятельности утверждены 
приказом по образовательной организации (от 31.08.2020 года № 157 «Об 
утверждении учебного плана, календарного учебного графика школы на 2020 -  
2021 учебный год, рабочих программ»).

6 Журнал регистрации случаев 
выявления у обучающегося 
суицидального поведения

«Пошаговая модель 
действий для ОО» 
(размещена на сайте ГБУ 
«Центр помощи детям» 
http://centr45.ru/Glavnava в 
разделе «Методическая 
гостиная», вкладка 
«Профилактика 
суицидального поведения» 
- консультации

В наличии Журнал был предоставлен психологом МКОУ СОШ №3 Федоровой М.Г., но его 
действие распространяется только на МКОУ СОШ №3 без учета филиалов.

7 Повышение квалификации 
специалистов образовательных 
организаций по вопросам 
профилактики и раннего 
распознавания суицидального 
поведения, в том числе через 
участие в обучающих семинарах

Свидетельства о 
прохождении курсов 
повышения квалификации, 
иные подтверждающие 
документы

8 Положение о Совете по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди 
обучающихся

Приказ Департамента 
образования и науки 
Курганской области (далее 
- ДОН) от 02 июля 
2018 года N845

В наличии Положение предоставлено в соответствии с приказом ОО от 01.08.2018 г. № 383 
«Об организации индивидуальной профилактической работы с обучающимися 
Шумихинского района» (приложение 2).

9 Протоколы Педагогического совета 
образовательной организации,

Локальные акты ОО В наличии 24.04.2019 года Совещание 
педагогического коллектива

http://centr45.ru/Glavnava


л
/

совещаний при директоре, заседаний 
методического объединения 
классных руководителей, кураторов 
групп (при наличии), общешкольных 
(общеучрежденческих) 
родительских собраний, 
включающие в повестку заседаний 
вопросы профилактики 
суицидального поведения

«Создание психологического 
комфорта в образовательных 
учреждениях»;
30.08.2019 года Совещание 
педагогического коллектива 
«Ответственность школы за 
физическое, психическое здоровье 
обучающихся»;
22.11.2019 года Совещание 
педагогического коллектива «Декада 
психологического здоровья»;
28.02.2020 года Совещание 
педагогического коллектива 
«Профилактика суицидальных 
проявлений среди подростков»;
27.01.2021 года Совещание 
педагогического коллектива 
«Профилактика пожарной, дорожной 
безопасности, суицидальных 
проявлений — воспитательная работа 
классного руководителя».

10 Документация классного 
руководителя (утвержденная 
локальным актом образовательной 
организации):
- план работы на текущий учебный 
год (должен соответствовать Плану 
мероприятий по реализации 
Программы воспитания и 
социализации обучающихся на 
текущий учебный год, 
включающему реализацию раздела 
«Профилактика суицидального 
поведения» в части реализации 
программ по формированию 
жизнестойкости «Спасти от 
пропасти», «Ради чего стоит жить»);

журналы учета проведенной 
групповой и индивидуальной работы 
с классом, родителями;

Материалы, необходимые 
для проведения работы, 
(родительские лектории 
«Спасти от пропасти», 
«Знаю ли я своего 
ребенка?», программы по 
формированию 
жизнестойкости «Спасти 
от пропасти», «Ради чего 
стоит жить») размещены 
на сайте ГБУ «Центр 
помощи детям» 
httD://centr45.ru/Glavnava в 
разделе «Методическая 
гостиная»,
вкладка «Профилактика 

суицидального поведения» 
-консультации)

В наличии 1. План работы на текущий 
учебный год соответствует Плану 
мероприятий по реализации 
Программы воспитания 
обучающихся на текущий учебный 
год, включающему реализацию 
раздела «Профилактика 
суицидального поведения» в части 
реализации программ по 
формированию жизнестойкости 
«Спасти от пропасти», «Ради чего 
стоит жить».
2. Журналы учета проведенной 
групповой и индивидуальной 
работы с классом, родителями не 
предоставлены, заменены на Журнал 
посещений классного 
руководителя семьи и работы с 
родителями.

Со
-Y .T ’



- протоколы классных родительских 
собраний (включающие 
родительские лектории «Спасти от 
пропасти», «Знаю ли я своего 
ребенка?»);
- результаты социометрии;

планы индивидуальной 
профилактической работы с 
обучающимися класса (при наличии)

3. Протоколы классных 
родительских собраний не
предоставлены за 2020-2021 учебный 
год.
В Птичанской СОШ - филиале 
МКОУ СОШ №3 существует 
практика проведения общешкольных 
родительских собраний, в 2020 году в 
связи противоэпидемиологическими 
мероприятиями состоялась одна 
встреча по профилактике 
правонарушений с родителями 
23.01.2020 «Подросток и закон. 
Ответственность и безопасность». 
Рекомендую обратить внимание на 
проведение родительских собраний, 
включающих лектории «Спасти от 
пропасти», «Знаю ли я своего 
ребенка? ».
4. План индивидуальной 
профилактической работы 
представлен на Евдокимова Ивана,
так как семья учащегося внесена в 
Районный межведомственный банк 
данных семей в СОП.

11 Наличие приказа об ознакомлении 
педагогических работников, 
специалистов образовательной 
организации с Примерным 
регламентом межведомственного 
взаимодействия субъектов системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений
несовершеннолетних по 
профилактике суицидальных 
проявлений в подростковой среде на 
территории муниципального 
образования Курганской области

Информационное письмо 
ДОН от 07.09.2018 г. № 
1955/16

В наличии + +

В целом в работе классного руководителя 7 класса Птичанской СОШ - филиала МКОУ СОШ №3 Горшковой Т.А. установлен пробел в работе по сплочению 
классного коллектива, кроме того нет документов, подтверждающих антибуллинговую работу с учащимися.



\
)

Рекомендую разработать и реализовать цикл классных событий, направленных на сплочение коллектива, в срок до 31.05.2021 года.



Документация педагога-психолога МКОУ СОШ №3 Федоровой М.Г.
12 Документы, регламентирующие 

деятельность педагога-психолога 
(нормативно-правовая 
документация), в том числе по 
профилактике суицидального 
поведения

Информационное письмо 
ДОН от 27.05.2016 № 
2616/18.
Примерная номенклатура 

дел специалистов 
психологической службы 
системы образования 
Курганской области на 
сайте
ГБУ «Центр помощи 

детям»
http://centr45.ru/Glavnaya в 
разделе «Психологическая 
служба», Региональные 
документы

В наличии Папка с документами по перечню номенклатуры дел в наличии.

13 Согласия родителей (законных 
представителей) на оказание 
психолого-педагогической помощи 
ребенку

В наличии Находятся в папке в кабинете педагога-психолога, с учащимися Птичанской 
СОШ - филиале МКОУ СОШ №3 в 2020 — 2021 учебном году работа не 
проведена.

14 Годовая циклограмма (план) работы 
педагога-психолога 
общеобразовательной организации, с 
указанием мероприятий по 
профилактике суицидального 
поведения для всех участников 
образовательных отношений

Информационное письмо 
ДОН от 16.01.2017 №76/16 
О направлении 

информации (годовые 
циклограммы педагогов- 
психологов ОО)

В наличии Годовой план (циклограмма) работы, утвержденный директором МКОУ СОШ 
№3 в соответствии с номенклатурой дел в наличии.
На документе отсутствует дата утверждения. В плане работы по 
профилактике суицидальных проявлений отсутствуют мероприятия, 
направленные на консультирование педагогического коллектива по данному 
направлению работы, с родителями (законными представителями) 
запланированы беседы только после выявления психологических проблем у  
учащихся, таким образом тренинговые мероприятия превентивного характера 
не запланированы ни для учащихся ни для их родителей (законных 
представителей).

15 Журнал учета работы педагога- 
психолога по основным 
направлениям деятельности (учет 
индивидуальной работы, групповой 
работы, организационно- 
методической)

Информационное письмо 
ДОН от 27.05.2016 № 
2616/18
Примерная номенклатура 
дел специалистов 
психологической службы 
системы образования 
Курганской области

В наличии Журнал учета индивидуальной работы. в наличии
Журнал учета групповых форм учета. в наличии
Журнал учета организационно- 
методической работы.

в наличии

http://centr45.ru/Glavnaya


\
7

16 Отчет, анализ работы за истекший 
период (учебный год)

Информационное письмо 
ДОН от 27.05.2016 № 
2616/18
Примерная номенклатура 
дел специалистов 
психологической службы 
системы образования 
Курганской области

В наличии Анализ работы в соответствии с 
мелодическими рекомендациями в 
Информационном письме ДОН от 
27.05.2016 №2616/18.

Анализ работы за 2019 -  2020 
учебный год предоставлен.

17 Папка работы с группой 
повышенного внимания психолога 
(список обучающихся, 
индивидуальные карты и планы 
сопровождения, в том числе 
обучающихся склонных к 
суицидальному поведению или 
совершивших попытку в прошлом)

Информационное письмо 
ДОН от 27.05.2016 № 
2616/18
Примерная номенклатура 

дел специалистов 
психологической службы 
системы образования 
Курганской области

В наличии Список.
Индивидуальная карта с 
психологическими характеристиками. 
Индивидуальный план работы. 
Вложены в файл все работы детей 
(диагностические бланки с ответами)

18 Документы по результатам 
психологических исследований 
(справки по результатам 
диагностики, анкеты, первичные 
материалы-бланки с ответами 
детей), в том числе по 
суицидальному поведению 
обучающихся, анкетирование 
обучающихся с целью выявления 
жестокого обращения в отношении 
детей в семье и образовательной 
организации, анкетирование 
обучающихся на предмет выявления 
признаков их вовлеченности в 
криминальные движения.

Информационное письмо 
ДОН от 27.05.2016 № 
2616/18
Примерная номенклатура 

дел специалистов 
психологической службы 
системы образования 
Курганской области

В наличии Заключения, бланки с ответами, на 
каждый класс ведется папка, 
пополняемая в течение всего периода 
обучения

Документы по результатам 
психологических исследований 
предоставлены, но они не содержат 
информации рекомендательного 
характера для классных 
руководителей, в них не отражена 
информация о дальнейшем 
мониторинге исправления 
негативных явлений, выявленных в 
ходе психологических исследований, 
после проведения работы с 
учащимися «группы риска» (при их 
наличии).

19 Диагностические методики, 
рекомендованные для проведения 
психолого-диагностических 
мероприятий специалистами 
региональной психологической 
службы в системе образования 
Курганской области (утвержден 
решением Координационного совета 
по развитию психологической

ГБУ «Центр помощи 
детям»
http://centr45.ru/Glavnava в 
разделе «Психологическая 
служба», подразделе 
«Психодиагностические 
методики»

В наличии Подбор методик, используемых в 
работе: печатный вариант и 
электронный вариант.

+

http://centr45.ru/Glavnava


службы в системе образования 
Курганской области от 19 июня 2018 
года)

20 План (отчет) Декады 
психологического здоровья

В свободной форме В наличии Отдельный документ План и отчет о проведении Декады 
психологического здоровья в МКОУ 
СОШ №3 в 2020 -  2021 учебном году 
предоставлены.
При этом в рамках Декады не было 
проведено ни одного 
практикоориентированного 
мероприятия, направленного на 
стабилизацию психологического 
здоровья учащихся.

21 Психокоррекционные и 
развивающие программы 
сопровождения участников 
образовательных отношений, в том 
числе по профилактике и коррекции 
суицидального поведения, 
утвержденные руководителем ОО.

На выбор специалиста, а 
также ГБУ «Центр помощи 
детям»
http://centr45.ru/Glavnaya в 
разделе «Психологическая 
служба», «Методическая 
гостиная»

В наличии На каждого ребенка с ОВЗ разработана 
программа коррекции.
Программа по коррекции 
суицидального поведения.
Программа коррекции антибуллинговой 
направленности.
Программа коррекции учебной 
мотивации.
Программа коррекции поведения 
обучающихся на учете ПДН, КДН.

В наличии.

22 Методические материалы по 
просветительско-профилактической 
работе (буклеты, памятки, 
конспекты выступлений и т.д., в том 
числе по профилактике 
суицидального поведения).

ГБУ «Центр помощи 
детям»
http ://centr45 .ru / Glavnava в 
разделе «Психологическая 
служба», «Методическая 
гостиная», подраздел 
«Профилактика 
суицидального поведения» 
и др. подразделы

В наличии Суицид.
Буллинг.
ПАВ.
Телефон доверия и др.

В наличии.

23 Стенд педагога-психолога (при 
наличии).

ГБУ «Центр помощи 
детям»
http://centr45.ru/Glavnaya в 
разделе «Методическая 
гостиная»,
«Психологическая служба»

В наличии 3 этаж. Материалы: 
Телефон доверия. 
Служба медиации. 
ЕГЭ/ОГЭ. 
Внимание, память. 
Профориентация

Размещен на 3 этаже.
Рекомендую оформить данный 
стенд на первом этаже в 
центральном коридоре школы для 
того, что бы каждый учащийся и все 
родители (законные представители) 
могли получить данную информацию.

В целом в работе педагога -  психолога Федоровой М.Г. наблюдается отсутствие превентивных профилактических мероприятий с учащимися.

http://centr45.ru/Glavnaya
http://centr45.ru/Glavnaya


Рекомендую проводить мастер-классы и тренинги с классными коллективами, в том числе направленных на профилактику суицидальных проявлений и буллита в 
подростковой среде._______________________________________________________________ ______________________ ______ _________________________



)

Документация социального педагога (на 27.02.2021 года ВАКАНСИЯ).
25 Документы, регламентирующие 

деятельность социального педагога 
(нормативно-правовая 
документация), в том числе по 
профилактике суицидального 
поведения международного, 
федерального, регионального, 
муниципального и учрежденческого 
уровней

26 План работы социального педагога 
на учебный год и летний период с 
указанием мероприятий по 
профилактике суицидального 
поведения для всех участников 
образовательных отношений.

Локальные акты ОО

27 План работы социального педагога 
на месяц, неделю.

-

28 Папка работы с группой 
повышенного внимания социального 
педагога (банк данных 
обучающихся, с которыми 
проводится индивидуальная 
профилактическая работа, 
индивидуальные карты и планы 
проведения индивидуальной 
профилактической работы, в том 
числе обучающихся склонных к 
суицидальному поведению или 
совершивших попытку в прошлом).

Приказ Департамента 
образования и науки 
Курганской области от 02 
июля 2018 го да №845

В наличии Данный перечень документов прорабатывается заместителем директора МКОУ 
СОШ №3 по УВР Селивановой Е.Ю. и классными руководителями.
Все банки данных имеются в наличии.

29 Первичная документация, 
отражающая индивидуальную 
профилактическую работу.

Приказ Департамента 
образования и науки 
Курганской области от 02 
июля 2018 года № 845

В наличии

30 Журнал учета консультаций, 
индивидуальных профилактических 
бесед с обучающимися и их 
родителями (законными

Приказ Департамента 
образования и науки 
Курганской области от 02 
июля 2018 года № 845

В наличии

%



) )

представ ителями).
31 Журнал учета обращений родителей, 

учителей, обучающихся.
Приказ Департамента 
образования и науки 
Курганской области от 02 
июля 2018 года №845

В наличии

32 Журнал учета посещений семей, 
Акты обследования жилищно­
бытовых условий семьи.

Приказ Департамента 
образования и науки 
Курганской области от 02 
июля 2018 года № 845

В наличии

33 Журнал учета посещаемости 
обучающимися учебных занятий, а 
также кружков и секций, 
работающих на базе ОО.

Приказ Департамента 
образования и науки 
Курганской области от 02 
июля 2018 года № 845

В наличии

34 Отчет, анализ работы за истекший 
период (учебный год).

“

35 Методические материалы по 
просветительско-профилактической 
работе (буклеты, памятки, 
конспекты выступлений и т.д., в том 
числе по профилактике 
суицидального поведения).

ГБУ «Центр помощи 
детям»
http://centr45.ru/Glavnava 

в разделе 
«Психологическая 
служба», «Методическая 
гостиная», подраздел 
«Профилактика 
суицидального поведения» 
и др. подразделы

В наличии Данный перечень документов прорабатывается заместителем директора МКОУ 
СОШ №3 по УВР Селивановой Е.Ю. и классными руководителями.

36 Учет занятости обучающихся 
группы повышенного внимания 
психолога в каникулярное время.

Локальные акты ОО В наличии

http://centr45.ru/Glavnava

